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Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet et høringsudkast til Sønderborg Kommunes kommende
politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 2020 – 2023. Politikken understøtter Byrådets fokus på at
udvikle bæredygtige byer og lokalsamfund i tæt fællesskab med borgere, foreninger og erhvervsliv. Høringsudkastet er
udarbejdet med input fra frivillige, aktive medborgere, foreninger og medarbejdere i Sønderborg Kommune.
Frivillighedspolitikken skal afløse den nuværende frivillighedspolitik 2016 – 2019, som blev godkendt af Byrådet den 6.
januar 2016.

Høringsperioden for frivillighedspolitikken er fra den 4. december 2019 til den 13. januar 2020. Politikken kommer i
høring blandt frivillige foreninger, råd, Sønderborg sygehus og Sønderborg lægelaug samt HMU. Øvrige interessenter kan
afgive høringssvar via kommunens hjemmeside.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at

afgive høringssvar i forbindelse med udkast til politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område
2020-2023.

Sagsfremstilling

Frivillighedspolitikken angiver Sønderborg Kommunes fokus og retning for opgaver og samarbejde på det frivillige
sociale og sundhedsfremmende område i årene 2020 - 2023. Frivillighedspolitikken tager afsæt i en overordnet vision og
fire fokusområder, der understøtter Byrådets fokus på at udvikle bæredygtige byer og lokalsamfund i tæt fællesskab med
borgere, foreninger og erhvervsliv. Visionen og fokusområderne er blevet til med afsæt i en bred og involverende
workshop-proces, hvor frivillige, aktive medborgere, politikere og medarbejdere i Sønderborg Kommune deltog.
Sundhedsudvalget godkendte visionen og de fire fokusområder den 13. august 2019.

Frivillighedsvisionen:

Fællesskaber er noget, vi skaber sammen:

Vi gør fællesskabet attraktivt for alle.
Vi skaber sammenhæng på tværs.
Vi gør det nemt at involvere sig.

Med frivillighedsvisionen er der et centralt fokus på at tænke aktivt medborgerskab i bredere forstand ind i kommunens
aktiviteter. Der skal være plads til en større mangfoldighed af aktive medborgere, hvor alle får mulighed for at bidrage
med det, de kan. Udgangspunktet skal være, at frivilligt socialt og sundhedsfremmende arbejde og aktivt medborgerskab
skal udføres i fællesskabets tegn samtidig med, at det skal passe ind i en hverdag, hvor den enkelte ikke nødvendigvis
behøver at være tilknyttet en forening.

Fokusområder:

Frivillighedsvisionen udmøntes gennem fire fokusområder:

Fleksible rammer og vilkår
Brobygning
Ensomhed
Mental sundhed.

Fokusområderne Fleksible rammer og vilkår samt Brobygning tager afsæt i en udvikling på frivillighedsområdet, hvor der
ses en øget tendens til, at flere og flere aktive medborgere involverer sig som frivillig i en afgrænset periode, og ikke
nødvendigvis i regi af en forening. De to fokusområder har til hensigt at fremme fællesskaber ved at skabe de bedst
mulige rammer for, at det frivillige sociale og sundhedsfremmende arbejde fortsat kan udvikle sig. Fokusområderne



Ensomhed og Mental Sundhed retter sig mod den generelle tendens i det danske samfund, hvor flere og flere føler sig
ensomme og har mentalt nedsat sundhed. Frivilligt socialt og sundhedsfremmende arbejde har en særlig værdi i sig selv,
idet det kan noget andet end den kernevelfærd, kommunen leverer. Frivillige meningsfulde fællesskaber skaber forandring
og social inklusion og bidrager dermed til øget livskvalitet for den enkelte.

Høringsparter og -periode:

Frivillighedspolitikken sendes i høring fra den 4. december 2019 til den 13. januar 2020. Forvaltningen har udarbejdet en
høringsliste og et høringsbrev. Alle borgere vil have mulighed for at afgive høringssvar på kommunens hjemmeside.

Frivillighedspolitikken sendes i høring hos:

Frivillige sociale og sundhedsfremmende foreninger
Bestyrelsen for Frivillighedens Hus
Sønderborg Lægelaug
Sygehus Sønderjylland
Handicapråd
Ældreråd
Integrationsråd
Idrætsråd
Udsatteråd
Ungdoms Råd
Folkeoplysningsudvalget
HMU.

Høringssvarene bliver behandlet og indarbejdet i den endelige version af Frivillighedspolitikken. Forvaltningen
begrunder, hvis eventuelle høringssvar ikke indarbejdes i politikken.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser.
Forvaltningen forventer, at forslaget vil have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for
borgernes fysiske miljø, mentale sundhed, livsstil og sociale deltagelse samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Ældreråd den 07-01-2020

Høringssvaret er vedhæftet som bilag.

Fraværende:

Bruno Clausen

Bilag

Høringsudkast Frivillighedspolitik 2020 - 2023.pdf

Høringssvar til Frivillighedspolitikken
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